INDICAÇÃO Nº
873
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que se digne determinar aos órgãos competentes do Poder Executivo para que sejam realizados estudos e adotadas providências necessárias a possibilitar a continuidade da construção do Fórum da Comarca de Pacaembu, construção atualmente parada e sem função social.

JUSTIFICATIVA

O município de Pacaembu é sede de Comarca, a qual é integrada pelos municípios de Irapuru e Flora Rica,e na qual existem três unidades prisionais, além de duas unidades da Fundação CASA, totalizando cerca de 4.000 internos.

O Fórum da Comarca, por ter sido construído em 1958 já não tinha condições físicas para atender a demanda crescente, resultando em que esses municípios se mobilizassem para a construção de um novo prédio.

A mobilização e o planejamento decorrente resultou em que a Secretaria de Estado da Justiça e de Defesa da Cidadania acordasse a construção do dito prédio, isto no ano de 2010, não obstante, já no final do ano de 2012, a construção foi abandonada, redundando em que o local se tornasse ponto de prostituição e de usuários de drogas.

Destarte é realmente grande o prejuízo decorrente dessa paralisação, que afeta não apenas os ocupantes dos imóveis vizinhos ao prédio em abandono, como também toda a população do município, que se vê sem perspectivas de que a construção seja retomada o mais rápido possível.

É diante desse quadro que a edilidade de Pacaembu recorre ao Governo do Estado e a este Parlamentar para que intermediasse pedido no sentido de a Administração estadual adote medidas urgentes para dar continuidade à construção do novo prédio do Fórum da Comarca de Pacaembu.

Sala das Sessões, em

Deputado Olímpio Gomes

SPL - Código de Originalidade: 1122705 250313 1616